

# Høringssvar fra Brugergruppen i Aarhus Kommunes Folkeoplysningsudvalg

Aarhus Kommune  
Sundhed og Omsorg, Ledelsessekretariat  
Rådhuspladsen 2  
8000 Aarhus C

5. november 2019

Høringssvar fra Brugergruppen i Folkeoplysningsudvalget i Aarhus Kommune

## Røgfrie udearealer i Aarhus Kommune

---

Brugergruppen i Folkeoplysningsudvalget har valgt at indgive høringssvar til forslaget om røgfrie udearealer i Aarhus Kommune. Vi repræsenterer det folkeoplysende forenings- og fritidsliv i Aarhus Kommune – dvs. spejdere, idræts- og ungdomsforeninger, aftenskoler, de selvorganiserede, amatørkulturen, folkeoplysende klubber, fritidsaktivitet i socialt boligbyggeri, handicapområdet, beboerhuse og daghøjskoler. Vi er gennem vore forskellige aktiviteter med til at understøtte og styrke aarhusianernes fysiske såvel som mentale sundhed og trivsel.

Vi finder det derfor naturligt, at børn, unge og voksne i Aarhus Kommune kan færdes på legepladser, på udearealer ved skoler, biblioteker, idrætshaller, stadion- og sportsanlæg etc. uden at blive udsat for røg eller henkastet cigaretskodder.

Vi vil dog understrege, at en indførelse af røgfrie udearealer skal ske i en ordentlig og respektfuld dialog med de eksterne aktører samt unge og voksne borgere, der bliver berørt af forbuddet.

I den kommende sundhedspolitik for Aarhus Kommune bruger man netop ord som *samarbejde*, *samskabelse*, *fællesskab* og *medborgerskab* i forbindelse med at kunne håndtere de sundhedsmæssige udfordringer og styrke den enkeltes og fællesskabets sundhed og trivsel i Aarhus Kommune. Det er ord, der forpligter. Der er borgere, der bare gerne vil nyde noget røg, ligesom andre gerne vil nyde en kold øl eller et glas vin, eller borgere, der af fysiske eller psykiske grunde ikke har det gode liv, og derfor ryger. Så husk respekten – også udenfor.

## Aarhus Kommunes Sundhedspolitik 2020-2024

Forslaget om røgfrie udearealer burde indgå i den kommende sundhedspolitik, nærmere bestemt i handlingsplanen for gennemførelsen af sundhedspolitikken. Når forslaget lanceres nu, løsrevet fra dets rette sundhedsfremmende og forebyggende kontekst, får det mere karakter af kontrol end Aarhus Byråds velmente ønske om, at flere borgere skal have et røgfrit liv.

## Evaluerings af rygeforbud

Bliver rygeforbuddet indført, bør der i de respektive magistratsafdelinger og forvaltninger ske en opfølgning på, hvordan det er gået. Ikke mindst så man får synliggjort utraditionelle og kreative løsninger, der er blevet skabt for at minde borgerne om rygeforbuddet.

## Brugergruppen i Aarhus Kommunes Folkeoplysningsudvalg

Torben Dreier, Marianne Gasbjerg, Jens Peter Schou Nielsen, Ulla Kolding, Thomas B. Røntved Jensen, Bent Sejersen,  
Jesper K. Larsen, Keld Kjeldahl, Erik Vigsø, Jan Christensen, Stine Snede Villumsen, Inge Lise Johansen,  
Sati Bal, Per Kromann og Merete Raun Poulsen.